

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de Dezembro de 2018

(em euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	2018	2017
Vendas e serviços prestados		230.479,21	223.999,98
Subsídios, doações e legados à exploração		301.116,66	300.692,95
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(24.678,78)	(24.359,02)
Fornecimentos e serviços externos		(74.059,53)	(94.069,65)
Gastos com o pessoal		(360.818,94)	(370.811,93)
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)		(8.490,66)	
Provisões (aumentos / reduções)			
Provisões específicas (aumentos / reduções)			
Outras imparidas (perdas/reversões)			
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos		25.202,76	29.874,74
Outros gastos		(9.969,69)	(7.975,22)
Total resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		78.781,03	57.351,85
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		(17.676,92)	(18.144,40)
Total resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)		61.104,11	39.207,45
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		(970,92)	
Total resultado antes de impostos		60.133,19	39.207,45
Imposto sobre o rendimento do período			
Total resultado líquido do período		60.133,19	39.207,45